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홢Jeg takker Flertallet for Indstillingen, og fordi man er 
gaaet med til Indførelsen af en effektiv Forkøbsret for Staten 
til Fremskaffelse af Jord. Jeg tror, det vil være af stor Betyd- 
ning for Muligheden af at faa Jord frem, at man faar indført 
denne Bestemmelse, og ved den Fremgangsmaade, som skal 
anvendes ved Gennemførelsen af Forkøbsretten, vil Jorden 
sikkert ikke blive fordyret ud over den gældende Handelspris. 
En Fremgangsmaade som den her foreslaaede vil saa nogen- 
lunde være den bedste til at undgaa en Fordyrelse, som altid 
let vil fremkomme. Jeg skal derfor anbefale Forslagene med 
de af mig stillede Ændringsforslag. 

Naturligvis maa jeg beklage, at det ikke er lykkedes at 
faa gennemført Bestemmelsen om Forkøbsret ogsaa ved Fa- 
miliesalg, i alt Fald naar der er Tale om Tillægsjord til de 
indeklemte Husmandsbrug. Naar man undtager henimod 
Halvdelen af danske Landbrug fra Forkøbsretten, er jeg 
meget bange for, ikke at det vil betyde, at der ikke kommer 
Jord nok frem til Oprettelse af nye Brug, men at det bliver 
umuligt at fremskaffe Jord nok til Tillægsjord til de indeklemte 
Husmandsbrug, fordi det vil være umuligt at fremskaffe 
Tillægsjord ved Salg til Familier, og man kan ikke skaffe dem 
Tillægsjord, naar de Ejendomme, de skal have den fra, ikke 
afgiver Jord; man kan jo ikke anvise dem Jord paa Ejendom- 
me, som ligger for langt fra de smaa Brug. Jeg beklager, at det 
ikke bliver muligt gennem Lovforslagets Bestemmelser, saa- 
ledes som de nu bliver formet, at imødekomme de Ønsker 
om Tillægsjord, som man fra Myndighedernes Side skønner 
er rimelige, baade naar der henses til dem, der skal have For- 
delen derved, det vil sige de indeklemte Husmandsbrug, og 
der henses til de Ejendomme, der maa afgive Jord, og at man, 
naar det ikke bliver muligt at imødekomme disse berettigede 
Ønsker de første 5 Aar, da er gaaet imod at indføre Ekspro- 
priationsbestemmelsen til Fremskaffelse af Tillægsjord i 
disse enkelte særlige Tilfælde, som ikke kan klares paa anden 
Maade. 

Da det imidlertid ikke har været muligt at opnaa Flertal 
for disse i mine Øjne absolut rigtige og retfærdige Forslag, 
som jeg her har nævnt, maa man nøjes med det opnaaelige 
i Haab om, at det vil give tilstrækkelig Jord til Oprettelse af 
nye Brug og til Tillægsjord til i alt Fald mange af de inde- 
klemte Husmandsbrug, selv om det ikke bliver i det Omfang, 
som de fleste inden for disse Kredse i Landbruget havde øn- 
sket, ventet og haabet, og som jeg ogsaa personlig havde 
regnet med at det vilde lykkes at faa gennemført." 


